EDITAL 01/2021 – VAGAS DE EXTENSÃO VOLUNTÁRIA NO CURSO A DÍVIDA PÚBLICA

EM DEBATE – ONDE E COMO ELA AFETA A SUA VIDA?

O Campus de Vitória do Instituto Federal de Educação do Espírito Santo (Ifes), por meio da Diretoria de

Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna público que estão abertas as inscrições

para vagas de extensão voluntária, de caráter temporário, para apoio ao Curso “A Dívida Pública em Debate

– Onde e como ela afeta a sua vida?”.

1. OBJETIVO

A extensão voluntária de apoio ao Curso “A Dívida Pública em Debate – Onde e como ela afeta a sua vida?”

tem como objetivo oferecer suporte à Equipe Executiva do Curso no sentido de acompanhar os

planejamentos e a execução das atividades, atuando na secretaria do curso.

2. CARACTERÍSTICAS DA EXTENSÃO VOLUNTÁRIA

2.1. Conforme Formulário de Cadastro da Equipe de Execução do Curso Dívida Pública em Debate há duas

vagas para estudante voluntário de extensão:

Estudante do PPGEH – Mestrando(a) a ser
selecionada(o) por processo seletivo interno

(   ) Docente
(   ) Servidor TA
( X  ) Estudante
(   ) Externo

Ifes Campus
Vitória

Estudante da Licenciatura a ser selecionada(o)
por processo seletivo interno

(   ) Docente
(   ) Servidor TA
( X  ) Estudante
(   ) Externo

Ifes Campus
Vitória

2.2. A extensão voluntária ocorrerá em dois formatos: Secretaria e Comunicação

2.3. São disponibilizadas 2 (duas) vagas para Extensão Voluntária, destinadas a estudantes do Ifes de uma

das Licenciaturas do Campus Vitória (Português ou Matemática) ou da Pós-Graduação em Ensino de

Humanidades (PPGEH). Uma vaga será para a Secretaria e outra para Comunicação, com carga horária de

5 (cinco) horas semanais, totalizando 100 horas, durante o período de vigência do Projeto de Extensão.

3. ATIVIDADES A SEREM REALIZADAS

3.1. Dentre as atividades a serem realizadas pelos extensionistas voluntários, elencam-se:

a) Participação em todas as reuniões da Equipe Executiva e nas aulas síncronas.

b) Organização da Secretaria (no caso do formato Secretaria): acompanhamento dos inscritos; organização

da documentação do curso junto a Direx.

c) Organização da Comunicação (no caso do formato Comunicação): registro de todas as ações do curso;

organização de relatórios; reflexão sobre as ações.

d) Moderação da sala com permissão de acesso a sala virtual.

2

e) Apoio para questões de ordem operacional (gravação das apresentações, controle de frequências dos

participantes, contato com os coordenadores e demais membros da Equipe de Execução).

3.2 Das obrigações do(a) extensionista

1- Elaborar em plano de trabalho e cumprir todas as atividades previstas no mesmo.

2- Nas publicações e trabalhos apresentados, fazer referência a sua condição de extensionista.

3-Elaborar o relatório final, ao fim do projeto (acompanhamento e avaliação da execução) utilizando

formulário próprio.

4. PERFIL E REQUISITOS DA EXTENSÃO VOLUNTÁRIA

4.1. O(A) voluntário(a) deve ser discente ou egresso de um dos cursos do Campus Vitória do IFES

Licenciaturas (Português e Matemática), e Pós-Graduação em Ensino de Humanidades (PPGEH). Em

qualquer caso deverá estar com matrícula ativa mesmo que egresso de um dos cursos mencionados.

4.2. São requisitos essenciais para participação da extensão voluntária:

a) Possuir acesso à internet;

b) Dispor de dispositivo eletrônico, como computador, celular ou tablet para acesso e comunicação;

c) Possuir conhecimento e habilidades de uso de ferramentas de comunicação (email, WhatsApp, Telegram

etc);

d) Possuir conhecimento dos softwares do pacote Office e/ou similares para editoração de textos, softwares

de apresentação e planilha eletrônica;

e) Dominar ferramentas para armazenamento em nuvens;

 f) Ter disponibilidade para aprender o uso de plataformas para publicação, edição e acompanhamento de

apresentações remotas, instalação dessas ferramentas em seu próprio equipamento e oferecer “suporte

remoto” aos eventos, quando estiver no plantão de atendimento;

g) Ter disponibilidade, no período de 06 de fevereiro a 30 de junho de 2021, em especial nos sábados no

turno da manhã e as terças-feiras, turno da tarde para realizar as atividades de extensão voluntária.

5. INSCRIÇÕES

5.1. Os discentes interessados em concorrer a uma das 2 (duas) vagas, dispostas no item 2.2, devem se

inscrever por meio do e-mail dividapublicaemdebate@gmail.com explicitando no título

extensionistavoluntário_2021 e enviando o formulário (anexo I) preenchido, e demais documentos

conforme item 5.2 no período de 18 a 26 de janeiro de 2021.

5.2 São documentos necessários para a inscrição:

1. Formulário de inscrição (Anexo I) preenchido;

2. Cópia do RG e CPF;

3. Histórico Escolar;

4. Comprovante de Matrícula atual.

6 SELEÇÃO, CLASSIFICAÇÃO E RESULTADO FINAL

6.1. A seleção dos inscritos será feita conforme tabelas 1 e 2. O não atendimento de um só item da Tabela

1 inviabiliza a participação no edital. Os itens da tabela terão avaliação somativa conforme documentos

apresentados e avaliação da comissão de seleção.

mailto:dividapublicaemdebate@gmail.com

3

Tabela 1

Requisitos básicos (o não preenchimento de um destes itens inviabiliza a
participação do(a) candidato(a)

Sim Não

Estar regularmente matriculado durante o período de vigência do projeto.

Ter disponibilidade de carga horária de, pelo menos, 03 horas para as
atividades previstas na função (secretaria ou comunicação) e 02 horas
semanais para as atividades de pesquisa.

Não estar realizando estágio que inviabilize o desenvolvimento do projeto.

Tabela 2

Itens de classificação Pontuação

Índice de aproveitamento de acordo com o histórico escolar
apresentado

0 a 100%

Ter no máximo uma reprovação no histórico escolar 10

Experiência em projeto junto à comunidade 10

Motivação para participar do projeto 01 a 30

Total de pontos 150

6.2 A classificação ocorrerá por ordem decrescente da pontuação obtida pelo discente interessado e será

publicada em documento único.

6.3 Em caso de empate em número de pontos o desempate na classificação final observará os seguintes

critérios, em ordem prioritária: maior idade; maior índice de aproveitamento no histórico escolar.

6.4 O resultado será divulgado no dia 02 de fevereiro de 2021, no sítio eletrônico do Ifes – Campus Vitória.

7. RECURSO

7.1 Caberá recurso somente quanto ao resultado preliminar.

7.2 Os recursos deverão ser realizados por meio do formulário de recurso próprio (ANEXO III) que deverá

ser enviado para o email: dividapublicaemdebate@gmail.com, disponível nas páginas do Ifes Campus Vi-

tória, no link correspondente a este edital, respeitando os prazos previstos no cronograma deste edital.

7.3 O resultado do recurso estará disponível no sítio do Campus Vitória, conforme cronograma deste edital.

7.4 Nesta etapa não será aceito o envio de documentos solicitados

8 O CURSO

8.1 O curso tem por objetivo aproximar a comunidade do debate sobre a dívida pública, com uma linguagem

popular, buscando compreender os seus mecanismos e a importância da auditoria da dívida pública com a

participação cidadã, rompendo com a visão de que o debate sobre dívida pública é apenas para especialistas

da área.

4

Quadro 1 – Matriz Curricular

Módulo/
Período

Disciplina/Conteúdo
(Inserir quantas disciplinas

terá o curso)

A Distância
 (Teórica/Prática)

Atividades
síncronas

01 06 a 26/02/2021:
Dívida Pública: Riqueza e
Desigualdade Social no Brasil

12h = 2 horas síncronas –
videoconferência
10h = assíncronas

06/02/2021
Das 9:00 às 11:00

02 27/02 a 05/03
/2021:
Dívida Pública:
O BIS, FMI, Banco Mundial e
suas medidas de ajuste.

14h = 2 horas síncronas –
videoconferência
12h = assíncronas

27/02/2021
Das 9:00 às 11:00

03 06/03 a 12/03/2021:
Dívida Pública:
Histórico da dívida pública.

14h = 2 horas síncronas –
videoconferência
12h = assíncronas

06/03/2021
Das 9:00 às 11:00

04 13 a 19/03/2021
Dívida Pública:
Dívida Externa e Interna
Dívida Pública Brasileira
(União, Estados e Municípios)

14h = 2 horas síncronas –
videoconferência
12h = assíncronas

13/03/2021
Das 9:00 às 11:00

05 20 a 26/03/2021
Dívida Pública:
O Sistema da Dívida

14h = 2 horas síncronas –
videoconferência
12h = assíncronas

20/03/2021
Das 9:00 às 11:00

06 27/03 a 09/04/2021: Dívida
Pública: Esquemas perversos
que geram dívida pública

14h = 2 horas síncronas –
videoconferência
10h = assíncronas

27/03/2021
Das 9:00 às 11:00

07 10 a 16/04/2021
Dívida Pública: Auditoria
Cidadã da Dívida
Encerramento dos encontros
síncronos e orientação sobre
os trabalhos

14h = 2 horas síncronas –
videoconferência
12h = assíncronas

10/04/2021
Das 9:00 às 11:00

8.2 As aulas estão programadas para iniciar dia 06 de fevereiro de 2021 e terminar no dia 16 de abril de

2021. O trabalho final deverá ser entregue até 30 de abril de 2021.

9. CERTIFICAÇÃO

9.1 Finalizado o período do Curso, serão emitidos certificados de participação na atividade de extensão

voluntária para todos os voluntários. Os certificados poderão ser aproveitados no cômputo das horas para

as Atividades Complementares.

10. ACOMPANHAMENTO

10.1 O acompanhamento da extensão voluntária, de apoio à realização do “Curso Dívida Pública em

Debate”, será realizado pelos Coordenadores da Comissão Executiva do Curso - Pró-Reitoria de Extensão.

11. CRONOGRAMA

Lançamento do Edital da Extensão Voluntária para o Curso

Dívida Pública em Debate

18 de janeiro de 2021

Inscrição dos discentes 18 a 26 de janeiro de 2021

Análise da documentação de acordo com a ordem de

inscrição
27 de janeiro de 2021

Resultado dos voluntários selecionados 28 de janeiro de 2021

5

[https://vitoria.ifes.edu.br/] .

Período de recursos  29 de janeiro de 2021

Análise e divulgação dos recursos enviados 30 de janeiro de 2021

Publicação do resultado final 02 de fevereiro de 2021

Abertura do Curso de Extensão 06 de fevereiro de 2021

Realização do Curso 06 de fevereiro a 30 de abril

Entrega do Relatório final 15 de junho de 2021

12. DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1  A Direx reserva-se ao direito de resolver os casos omissos, bem como as situações não previstas neste

Edital.

Vitória, 18 de janeiro de 2021.

CHISTIAN MARIANI LUCAS DOS SANTOS

              Diretor de Extensão Ifes Campus Vitória